医３４号

令和７年 ２月１３日

福岡市保健所長 様

                         主たる事務所の所在地

              福岡市南区△△８－８－８ □□ビル３階

                     医療法人名

医療法人 ○○

理事長名 ・・ ・・

役 員 変 更 届

下記のとおり役員の変更があったので、医療法施行令第５条の１３の規定により届け出ます。

記

変更年月日 役職名 就任者名 辞任者名 変更の理由 備考

令和 6 年 11 月 30 日

令和 6 年 12 月 1 日

令和 6 年 11 月 30 日

令和 6 年 11 月 30 日

令和 6 年 12 月 1 日

理事

理事

理事

監事

監事

●● ●●

◆◆ ◆◆

○○ ○○

■■ ■■

△△ △△

高齢のため

一身上の都合

任期満了

○：△△クリニック

[添付書類]

１ 新たに就任した役員の役員就任承諾書［別紙 8］（写しを添付する場合は理事長の原本

証明が必要）

２ 役員改選を行った社員総会の議事録(定款で理事会の決議を必要としている場合は理

事会の議事録を、寄附行為で評議員会の議決を必要としている場合は評議員会の議事

録を含む。)の写し（理事長の原本証明が必要）［記入例 2］参照

３ 履歴書・欠格事項に関する申立書［別紙 23］

※医療法第４６条の５第５項において読み替えて準用する同法第４６条の４第２項の

規定に抵触していない旨の申立欄含む。

４ 新たに監事に就任する者にあっては、監事就任に係る申立書［別紙 30］

（注)医療機関の管理者については、備考欄に○を付し、医療機関名を記入すること。

理事長の変更があった場合は、

新理事長名で届け出ます。

（届出時点の情報を反映。）

理事・監事の２択です。理事長変更は

登記完了届で対応します。

医療施設の管理者の

場合に記載が必要です。

下記(注)参照。

福岡市長宛ではありません。また、

市外・県外に施設を有している場合は、

福岡県知事宛です。県知事宛は、

様式も異なります（様式法６）
事務所の所在地は、提出先の各衛生課の

所管区域内ですか。

（例：南区に事務所があれば、福岡市保健所

南衛生課に提出します。）

社員総会開催日ではなく、就任・重任・辞任の

事実発生年月日を記載します。

医療法人定款のとおりに記載して

いますか。

（ビル名等の漏れはないですか。）

日付を記載していますか。

持参日（到着日）よりも未来の日付に

なっていませんか。

「変更の理由」の他の記載例

・婚姻による姓の変更

・死亡による退任  など

社員総会（役員変更）議事録記載例

【医療法人○○ 社員総会議事録】

１．日  時  令和６年 11月 20 日 17 時 15 分～17 時 45 分

２．場  所  △△クリニック 院長室

３．出 席 者   ○○ ○○（社員・理事）、■■ ■■（社員・理事）、●● ●●（社員）、

△△ △△（監事）、◆◆ ◆◆ （社員総数５名のうち、３名出席）

 本社団定款第 18条の規定により社員○○ ○○は議長となり、定款第 20条第１項に規定する

定足数を満たしたことを確認したのち、17時 15 分開会を宣し、議事に入った。

議案 役員変更の件

議長は発言し、○○ ○○が高齢のため令和６年 11月 30 日付で理事を辞任し、●● ●●を後任と

して同年 12 月１日付けで理事に選任したい旨、及び■■ ■■から一身上の都合により、令和６年

11 月 30 日付けで辞任したいとの申し出があった旨を説明した。

さらに、同日付で任期満了となる監事△△ △△の後任として◆◆ ◆◆が 12 月１日付で就任する

ことについても併せて説明し、議場に諮ったところ、全員の一致を以てこれを可決した。

なお、被選任者は席上その就任を承諾した。

 以上をもって本日の議事を終了したので、議長は閉会を宣した。

                             （17 時 45 分）

 本日の決議を確認するため、出席社員全員が署名する。

社員（理事） ○ ○ ○ ○  （議事録作成者）

     社員（理事） ■ ■ ■ ■

     社員     ● ● ● ●

 この議事録の写しは本社団の社員総会議事録の原本と相違ありません。

   令和○○年○○月○○日   医療法人○○ 理事長 ○○ ○○

「社員総会」となっていますか。

必要な数の社員は出席していますか。（委任状による出席も可。）

役員変更が承認されていますか。（様々な事例が考えられます。

次頁の議事詳細例も参照してください。）

議事録の原本証明は「原本と相違なし」の旨のほか

①証明日 ②医療法人の名称 ③理事長の氏名

が明記されていますか。（理事長印は不要です。）

議事録作成者を明記する

必要があります。

社員であることを明記する必要があります。

出席した理事及び監事を

明記する必要があります。

議長を明記する必要があります。

役員変更届の表紙と

議事の内容は一致

しますか。

議事詳細の例

本社団定款第 18条※１により社員○○ ○○が議長となり※２、定款第 20条※３第１項に規定する

必要な定足数に達したことを確認したのち、○○時○○分開会を宣し、議事に入った。

（例１：理事増員の場合）

第１号議案 役員増員の件

議長は、業務拡大に伴い理事１名を増員する必要がある旨説明し、一同に諮ったところ、

以下のとおり選任された。

理事○○ ○○

 なお、被選任者は、令和６年12月１日付の理事就任を承諾した。

（例２：理事交代の場合）

第１号議案 理事交代の件

議長は、このたび、理事○○○○氏より令和６年11月30日付での辞任申し出があり、後任の

理事を選任する必要がある旨説明し、一同に諮ったところ、以下のとおり選任された。

  理事□□ □□

なお、被選任者は、令和６年12月１日付の理事就任を承諾した。

（例３：管理者変更に伴う理事就任の場合）

第１号議案 理事及び診療所管理者交代の件

議長は、このたび、理事であり当法人の運営する△△クリニックの管理者を務めている

○○○○氏から令和６年11月30日付での辞任の申し出があり、後任の理事及び診療所管理者を

選任する必要がある旨を説明し、一同に諮ったところ、以下のとおり選任された。

  理事（△△クリニック管理者）□□ □□

なお、被選任者は、令和６年 12 月１日付理事及び診療所管理者への就任を承諾した。

（例４：重任の改選の場合）

第１号議案 役員改選の件

議長は、本社団の役員任期が令和６年11月30日で満了するため、改選をする必要がある旨を

述べ、一同に諮ったところ、以下のとおり選任された。

理事○○ ○○

理事○○ ○○

理事○○ ○○

監事○○ ○○

なお被選任者は、令和６年12月１日付の役員就任を承諾した。

（例５：死亡による退任の後任者を選任する場合）

第１号議案 役員改選の件

議長は、本社団の監事である◆◆ ◆◆が死去したことに伴い、後任を選任する必要がある

旨を述べ、一同に諮ったところ、以下のとおり選任された。

監事◇◇ ◇◇

  なお被選任者は、令和６年12月１日付の監事就任を承諾した。

（作成上の注意）

※１ 定款（寄附行為）の会議の議長に関する規定の条数を記入します。

※２ 議長を選任する内容を含めてください。

※３ 定款（寄附行為）の定足数に関する規定の条数を記入します。

併せて別件の定款変更や決算についての議事も記載して差し支えありません。

死亡による退任の場合も

役員変更届が必要です。

定款に定めている役員の定数（○名以上○名以内）の

範囲内であることを確認して下さい。

別紙８

令和○年○月○日

                       住 所  福岡市○○区・・・

                       氏 名  ○○ ○○

就 任 承 諾 書

私は、下記のとおり就任することを承諾します。

就任年月日又は

就任（予定）

年月日

 令和○年○月○日

就任する職名及び

施設の名称、

所在地

※該当する項目の

□を塗りつぶし

必要事項を記載

してください。

■法人の役員（職名：□理事長 ■理事 □監事）

 法人名  ：医療法人○○

 法人所在地：福岡市南区△△８－８－８ □□ビル３階

□病院、診療所、助産所の管理者

 管理する施設の名称：

 管理する施設所在地：

□助産所の嘱託医師

従事する施設の名称：

 従事する施設所在地：

（注）１ 法人の役員に就任する場合は就任する職名に加え、法人名、法人所在地を記入する

こと。

   ２ 病院、診療所、助産所の管理者及び管理の委任を受ける者の場合は、管理する施設名

及び所在地を記入すること。

   ３ 助産所の嘱託医師の場合は、嘱託として従事する助産所の施設名及び施設所在地を

記入すること。

役員の自宅住所です。

（法人事務所や医療機関の所在地では

ありません。）

日付は記載されていますか。

就任予定日の場合、未来の日付でも可です。

（議事録に明記されている場合は、整合性が

とれていることを確認してください。）

押印

不要

役員ごとに作成します。

社員総会開催日から就任日までの

間の日付です。

※届出の提出日ではありません。

該当が無い場合は空欄で

差し支えありません。

別紙２３

押印

不要

履      歴      書

住  所 福岡市○○区・・・

ふりがな ・・・ ・・・

氏  名 ○○ ○○

生年月日        1980（昭和55）年  ○月  ○日生

学

歴

平成08年4月 □□大学付属高校 入学

平成11年3月 □□大学付属高校 卒業

平成11年4月 □□大学医学部  入学

平成17年3月 □□大学医学部  卒業

職

歴

平成17年4月～ △△医療センター 臨床研修

平成22年4月～ 〇〇病院 糖尿病内科

  ・  ・

  ・  ・

令和2年6月～令和6年9月 □□大学医学部附属病院 内科医局長

令和6年9月 同上退職。医療法人○○ 入社

令和6年10月～ 株式会社●●サポート入社（医療法人との利害関係なし）

令和7年1月 医療法人○○ 理事就任予定。

 現在に至る。

医籍（歯科医籍）

登録年月日・番号
        平成17年〇月〇日 第〇〇〇〇〇〇〇号

医療法第４６条の５第５項において読み替えて準用する

同法第４６条の４第２項に規定する欠格事由の有無

  上記のとおり相違ありません。

〇年 〇月 〇日

                             氏 名 ○○ ○○

←役員の自宅住所です。

（就任承諾書と一致していますか。）

役員ごとに作成します。

押印

不要

当該医療法人と取引関係のある

営利法人等の役職員は、原則と

して理事、監事には就任できません。

医療法人との関係について明記して

ください。

（例：医療法人との利害関係なし）

有 ・ 無

直近の履歴書としてください。

有無を選択して

いますか。

医療法人との関係性（入社など）が

分かると望ましいです。

現状と相違ないことの確認の

ため「現在に至る」と明記して

下さい。

                                                                     別紙３０

監 事 就 任 に 係 る 申 立 書

  私は、 医療法人 ○○  の監事に就任するにあたり、次のいずれにも該当しない

ことを申し立てます。

１ 他の役員の配偶者又は３親等以内の親族

２ 他の役員とまだ婚姻の届出をしていないが事実上婚姻関係と同様の事情にある者

３ 他の役員の使用人及び使用人以外の者で当該役員から受ける金銭その他の財産に

よって生計を維持している者

４ ２又は３に掲げる者の親族でこれらの者と生計を一にしている者

      令和○年 ○月 ○日

                   住所  福岡県○○市…

                   氏名    ◆◆ ◆◆

                   生年月日  昭和○年○月○日

監事の自宅住所です。→

（就任承諾書、履歴書と

一致していますか？）

監事の生年月日→

（履歴書と一致して

いますか？）

医療法人の名称は

正しいですか？

押印

不要

監事のみ作成します。

１から４のいずれか１つでも該当する場合は、監事に就任できません。